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一
月
五
日
（
金
）、
名
張
商
工
会
議

所
主
催
に
よ
る
恒
例
の
新
年
祝
賀
会

を
名
張
産
業
振
興
セ
ン
タ
ー
ア
ス
ピ

ア
に
お
い
て
、
市
長
、
衆
議
院
議
員
、

県
議
会
議
員
、
市
議
会
議
員
ほ
か
、

地
域
経
済
界
の
皆
様
や
関
係
団
体
な

ど
約
二
百
二
十
名
の
方
々
に
ご
出
席

い
た
だ
き
、
盛
大
に
開
催
し
ま
し
た
。

　

冒
頭
の
新
年
挨
拶
に
お
い
て
川
口

会
頭
は
、「
今
年
は
戊
戌
で
、
調
和
不

調
和
を
同
時
に
も
た
ら
す
年
と
言
わ

れ
て
い
る
が
、
良
い
方
向
に
勢
い
を

増
し
て
繁
栄
す
る
年
に
な
っ
て
欲
し

い
。
株
価
も
高
値
水
準
と
な
り
“
犬

笑
う
年
”
と
な
っ
て
欲
し
い
。」
と
抱

負
を
述
べ
た
後
、「
日
本
の
景
気
は

緩
や
か
な
回
復
基
調
が
続
い
て
い
る

が
、
名
張
の
景
況
は
厳
し
い
状
況
の

ま
ま
で
あ
る
。
少
子
高
齢
化
、
人
口

減
少
に
よ
る
地
域
経
済
の
需
要
が
停

滞
・
減
少
傾
向
に
あ
り
、
中
小
企
業
・

小
規
模
事
業
者
の
活
力
低
下
、
後
継

者
不
足
等
で
事
業
者
の
縮
小
も
加
速

し
、
更
に
ま
ち
な
か
活
力
の
低
下
・

疲
弊
が
進
ん
で
い
る
。
ま
た
、
国
土

交
通
省
の
施
策
は
三
重
県
の
北
勢
・

中
勢
地
域
に
集
中
し
、
名
張
市
に
お

い
て
は
中
部
整
備
局
直
轄
の
プ
ロ
ジ

ェ
ク
ト
が
一
件
も
な
い
。
名
阪
国
道

へ
ア
ク
セ
ス
す
る
高
規
格
道
路
が
あ

れ
ば
ど
れ
だ
け
産
業
活
性
化
に
繋
が

る
の
か
と
思
う
」
と
現
状
を
述
べ
ま

し
た
。
そ
し
て
「
名
張
商
工
会
議
所

の
今
期
の
基
本
方
針
は
“
会
員
企
業

の
繁
栄
と
地
域
経
済
の
持
続
的
発
展
”

で
あ
り
、
三
つ
の
施
策
の
柱
が
あ
る

が
、
特
に
今
年
は
、
地
域
資
源
活
用

の
取
組
で
あ
る
“
名
張
・
ワ
イ
ン
プ

ロ
ジ
ェ
ク
ト
”
の
地
元
産
ぶ
ど
う
を

使
っ
た
ワ
イ
ン
製
造
販
売
に
向
け
て
、

会
社
設
立
、
ワ
イ
ナ
リ
ー
の
設
置
を

行
い
、『
名
張
ワ
イ
ン
元
年
』
と
し
た

い
。
な
お
、
本
年
は
名
張
商
工
会
議

所
設
立
六
十
周
年
の
節
目
の
年
で
あ

り
、
記
念
事
業
も
行
い
た
い
。」
と
挨

拶
し
ま
し
た
。

　

そ
の
後
、
亀
井
市
長
は
じ
め
来
賓

の
方
々
よ
り
新
年
の
ご
挨
拶
を
い
た

だ
き
、
地
酒
で
の
鏡
開
き・乾
杯
の
後
、

サ
プ
ラ
イ
ズ
と
し
て
昨
年
、
短
野
地

内
で
と
れ
た
ぶ
ど
う
で
作
っ
た
ワ
イ

ン
を
ご
提
供
頂
き
、
来
場
者
の
方
に

ご
賞
味
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　

参
加
頂
い

た
皆
様
に
は
、

各
々
新
年
の

挨
拶
や
情
報

交
換
等
を
行

い
、
和
や
か

な
雰
囲
気
の

中
で
盛
況
の

内
に
終
了
致

し
ま
し
た
。

平
成
三
十
年 

新
年
祝
賀
会
を
開
催
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　小規模基本法施行と支援法の一部改正に伴い、経営発達支援計画の認定制度が創設され、当商工会議所が申請した経営発達
支援計画が平成２８年７月に経済産業大臣より認定を受けました。　　　　　　
　昨年１１月より皆様のご協力を得て実施しましたみだしのアンケート結果がまとまりましたので、ご報告させていただきます。
　アンケート実施に際しましては、多くの方々からの貴重なご意見をいただき、誠にありがとうございました。
　この度のアンケートを通して会員事業所の現状や、皆様が当商工会議所に対してどのようなニーズをお持ちなのか把握・分析を行
い、経営発達支援計画に反映させることで、今後の経営改善普及事業をより効果的に実施し、皆様への支援能力の底上げを図りたい
と考えております。

名張版事業者実態調査アンケート結果

１．事業形態を教えて下さい（一つだけ）。
個人
株式会社
有限会社
合同会社
合名会社
公益社団法人
税理士法人
NPO法人
その他

28.1%
47.1%
14.9%
1.7%
0.8%
0.8%
0.8%
1.7%
4.1%

２．最も近い、主たる業種を一つだけ教えて下さい。
製造業
建設業
小売業
卸売業
サービス業
その他

18.2%
13.2%
18.2%
3.3%
33.9%
13.2%

28.1%

47.1%

14.9% 28.1%
18.2%

13.2%

18.2%

33.9%

13.2%

63.6%

11.6%

13.2%

50.4%

24.8%

19.8%

6.6%

45.5%

28.1%

11.6%

10.7%

9.1% 9.1%

14.0%

33.1%

9.1%
14.0%9.9%

33.1%

13.2%

24.0%

40.5%

31.4%

27.3%

9.1%

5.0%
5.8%

17.4%

35.5%

21.4%

8.8%

4.4%
5.8%

22.4%

9.2%9.8%

10.2%

12.4%

18.2%

13.2%

18.2%

3.3%

33.9%

13.2%

47.1%

14.9%

1.7%
0.8%
0.8%
0.8%

4.1%
1.7%

個人
株式会社
有限会社
合同会社
合名会社
公益社団法人
税理士法人
NPO法人
その他

製造業

建設業

小売業

卸売業

サービス業

その他

３．現在の従業員数を教えてください。
１～１０名
１１～２０名
２１～３０名
３１～４０名
４１～５０名
５１～６０名
６１～７０名
７１～８０名
８１～９０名
９１～１００名
１００名以上

１～１０名
１１～２０名
２１～３０名
３１～４０名
４１～５０名
５１～６０名
６１～７０名
７１～８０名
８１～９０名
９１～１００名
１００名以上

63.6%
11.6%
10.7%
3.3%
4.1%
0.0%
0.0%
0.8%
0.8%
0.0%
5.0%

４．直近１年間での雇用状況について教えて下さい。（それぞれ一つ）

増えた
減った
変わらない
いない

増えた

減った

変わらない

いない

増えた

減った

変わらない

いない

正社員

11.6%
13.2%
50.4%
24.8%

増えた
減った
変わらない
いない

パート・アルバイト

19.8%
6.6%
45.5%
28.1%

63.6%

11.6%

13.2%

50.4%

24.8%

19.8%

6.6%

45.5%

28.1%

11.6%

10.7%

3.3%
4.1%
0.0%

0.8% 5.0%
0.8%

0.0% 0.0%

５．過去１年間の売上の増減について教えて下さい。（一つだけ）
30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

5.0%
5.8%
9.1%
14.0%
33.1%
9.9%
13.2%
5.0%
3.3%
1.7%

30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

4.1%
5.0%
9.1%
14.0%
33.1%
9.1%
12.4%
5.8%
5.8%
1.7%

６．過去１年間の利益の増減について教えて下さい。（一つだけ）

5.8%

9.1% 9.1%

14.0%

33.1%

9.1%
14.0%9.9%

33.1%

13.2%

5.0%
3.3% 5.0%1.7%30%以上増加

20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

７．主な取引先、販売先、商圏について、最近の割合を教えてください。
名張市内
伊賀市
津市
その他三重県
その他中部圏
奈良県
大阪府
その他近畿圏
国内全域
海外

58.6%
11.6%
1.6%
4.7%
1.4%
6.3%
5.2%
4.2%
6.0%
0.3%

８．現在（既存）の市場や販路の開拓（深堀）の取組について教えて下さい。

積極的に行っている
多少は行っている
ほとんど行っていない
その他

積極的に行っている

多少は行っている

ほとんど行っていない

その他

24.0%
40.5%
31.4%
4.1%

58.6%

24.0%

40.5%

31.4%

11.6%
1.6%
4.7%

1.4%
6.3%

5.2%
4.2%

6.0% 0.3%名張市内
伊賀市
津市
その他三重県
その他中部圏
奈良県
大阪府
その他近畿圏
国内全域
海外

4.1%

９．親族や親族外への事業継承について、現状を教えて下さい。
後継者がいる（親族）
後継者がいる（親族以外）
社外への売却・譲渡
事業をやめたい
まだ若く必要がない
その他

27.3%
9.1%
5.0%
5.8%
17.4%
35.5%

１０．経営ニーズについて教えて下さい。該当する項目全てを選んで下さい。
営業・販売力の強化
人材の確保・育成
コストダウン
財務体質の強化
技術力強化
新商品開発・新事業展開
自社ブランドの強化
設備増強等
海外事業展開
既存事業の絞り込み
資金調達方法の多様化
その他

営業・販売力の強化
人材の確保・育成
コストダウン
財務体質の強化
技術力強化
新商品開発・新事業展開
自社ブランドの強化
設備増強等
海外事業展開
既存事業の絞り込み
資金調達方法の多様化
その他

21.4%
22.4%
9.2%
9.8%
10.2%
8.8%
4.4%
5.8%
1.0%
2.4%
4.1%
0.7%

27.3%

9.1%

5.0%
5.8%

17.4%

35.5%

21.4%

8.8%

4.4%
5.8%
1.0%
2.4% 4.1% 0.7%

22.4%

9.2%9.8%

10.2%

後継者がいる（親族）

後継者がいる（親族以外）

社外への売却・譲渡

事業をやめたい

まだ若く必要がない

その他

5.0%
4.1%

12.4%

5.8%
5.8% 1.7%

対象企業 1,208社
うちアンケート回答者 121社　　回答率　10.0％



の
ぼ
り 祭
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三重県へ中小企業・小規模企業振興対策の充実など7項目を要望
　三重県商工会議所連合会（会長　岡本直之）は、平成29年12月18日（月）三重県へ平成30年度予算編成に向けた要望をお
こないました。
　当連合会からは県内の全商工会議所の会頭・副会頭12名が一堂に会し、岡本会長から鈴木知事に要望書を手渡しました。
　要望内容は①中小企業・小規模企業振興対策の充実、②ものづくり産業振興対策の充実、③観光産業振興対策の充実、④
市街地活性化対策の充実、⑤雇用・人材育成対策の充実、⑥産業基盤・社会基盤の整備、⑦地方創生に係る地域要望の7項
目で、岡本会長は「それぞれの地域が直面している課題を踏まえ、十分検討のうえ要望を行わせていただくので、国等の事業の
活用、制度要望なども含め必要な予算等の措置を講じていただきたい」と述べました。
　鈴木知事は「それぞれ地域の課題に基づく要望であり、しっかり検討してゆきたい。限
られた予算の中であるが、計画的、重点的、効果的に施策を展開していきたい」と述べ、
県からの依頼として「働き方改革の推進、障害者雇用への更なる協力をお願いしたい」
と話されました。
　その後、鈴木知事、渡邊副知事、稲垣副知事、村上雇用経済部長、河口観光局長、
増田雇用経済部課長の出席のもと、懇談会・懇親会を開催し、各会議所から地域の課
題や取組について発言し、県への意見要望を行いました。
　名張商工会議所からは三つの政策課題への取組状況のほか、県施設等の立地、高
規格道路へのアクセス道路、国道368号の早期四車線化等の意見要望を行いました。

　名張版事業者実態調査調査の結果をみますと、回答率が10.0％と低いことから全体的な傾向としての分析が難しいところではあり
ますが、売上、利益の増減とも約33％が横ばいとの回答した。また、主な取引先、販売先、商圏については、名張市・伊賀市で約70％、奈
良県・大阪府で11.5％、その他の近畿圏（京都、滋賀、兵庫、和歌山）が4.2％と関西経済圏で全体の約86％を占めています。販路開拓
については前回調査では半数以上がほとんど行っていないという回答から今回64.5％の事業所が販路開拓の取組を行っているという
回答でした。さらに経営ニーズへの回答でも人材の確保・育成が22.4％、営業・販売力の強化が21.4％と大きな割合を占めており、今後
事業者の人材確保、売上向上、販路開拓を中心とした支援を強化していく必要があると考えます。

三重県商工会議所連合会

１．事業形態を教えて下さい（一つだけ）。
個人
株式会社
有限会社
合同会社
合名会社
公益社団法人
税理士法人
NPO法人
その他

28.1%
47.1%
14.9%
1.7%
0.8%
0.8%
0.8%
1.7%
4.1%

２．最も近い、主たる業種を一つだけ教えて下さい。
製造業
建設業
小売業
卸売業
サービス業
その他

18.2%
13.2%
18.2%
3.3%
33.9%
13.2%

28.1%

47.1%

14.9% 28.1%
18.2%

13.2%

18.2%

33.9%

13.2%

63.6%

11.6%

13.2%

50.4%

24.8%

19.8%

6.6%

45.5%

28.1%

11.6%

10.7%

9.1% 9.1%

14.0%

33.1%

9.1%
14.0%9.9%

33.1%

13.2%

24.0%

40.5%

31.4%

27.3%

9.1%

5.0%
5.8%

17.4%

35.5%

21.4%

8.8%

4.4%
5.8%

22.4%

9.2%9.8%

10.2%

12.4%

18.2%

13.2%

18.2%

3.3%

33.9%

13.2%

47.1%

14.9%

1.7%
0.8%
0.8%
0.8%

4.1%
1.7%

個人
株式会社
有限会社
合同会社
合名会社
公益社団法人
税理士法人
NPO法人
その他

製造業

建設業

小売業

卸売業

サービス業

その他

３．現在の従業員数を教えてください。
１～１０名
１１～２０名
２１～３０名
３１～４０名
４１～５０名
５１～６０名
６１～７０名
７１～８０名
８１～９０名
９１～１００名
１００名以上

１～１０名
１１～２０名
２１～３０名
３１～４０名
４１～５０名
５１～６０名
６１～７０名
７１～８０名
８１～９０名
９１～１００名
１００名以上

63.6%
11.6%
10.7%
3.3%
4.1%
0.0%
0.0%
0.8%
0.8%
0.0%
5.0%

４．直近１年間での雇用状況について教えて下さい。（それぞれ一つ）

増えた
減った
変わらない
いない

増えた

減った

変わらない

いない

増えた

減った

変わらない

いない

正社員

11.6%
13.2%
50.4%
24.8%

増えた
減った
変わらない
いない

パート・アルバイト

19.8%
6.6%
45.5%
28.1%

63.6%

11.6%

13.2%

50.4%

24.8%

19.8%

6.6%

45.5%

28.1%

11.6%

10.7%

3.3%
4.1%
0.0%

0.8% 5.0%
0.8%

0.0% 0.0%

５．過去１年間の売上の増減について教えて下さい。（一つだけ）
30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

5.0%
5.8%
9.1%
14.0%
33.1%
9.9%
13.2%
5.0%
3.3%
1.7%

30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

4.1%
5.0%
9.1%
14.0%
33.1%
9.1%
12.4%
5.8%
5.8%
1.7%

６．過去１年間の利益の増減について教えて下さい。（一つだけ）

5.8%

9.1% 9.1%

14.0%

33.1%

9.1%
14.0%9.9%

33.1%

13.2%

5.0%
3.3% 5.0%1.7%30%以上増加

20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

７．主な取引先、販売先、商圏について、最近の割合を教えてください。
名張市内
伊賀市
津市
その他三重県
その他中部圏
奈良県
大阪府
その他近畿圏
国内全域
海外

58.6%
11.6%
1.6%
4.7%
1.4%
6.3%
5.2%
4.2%
6.0%
0.3%

８．現在（既存）の市場や販路の開拓（深堀）の取組について教えて下さい。

積極的に行っている
多少は行っている
ほとんど行っていない
その他

積極的に行っている

多少は行っている

ほとんど行っていない

その他

24.0%
40.5%
31.4%
4.1%

58.6%

24.0%

40.5%

31.4%

11.6%
1.6%
4.7%

1.4%
6.3%

5.2%
4.2%

6.0% 0.3%名張市内
伊賀市
津市
その他三重県
その他中部圏
奈良県
大阪府
その他近畿圏
国内全域
海外

4.1%

９．親族や親族外への事業継承について、現状を教えて下さい。
後継者がいる（親族）
後継者がいる（親族以外）
社外への売却・譲渡
事業をやめたい
まだ若く必要がない
その他

27.3%
9.1%
5.0%
5.8%
17.4%
35.5%

１０．経営ニーズについて教えて下さい。該当する項目全てを選んで下さい。
営業・販売力の強化
人材の確保・育成
コストダウン
財務体質の強化
技術力強化
新商品開発・新事業展開
自社ブランドの強化
設備増強等
海外事業展開
既存事業の絞り込み
資金調達方法の多様化
その他

営業・販売力の強化
人材の確保・育成
コストダウン
財務体質の強化
技術力強化
新商品開発・新事業展開
自社ブランドの強化
設備増強等
海外事業展開
既存事業の絞り込み
資金調達方法の多様化
その他

21.4%
22.4%
9.2%
9.8%
10.2%
8.8%
4.4%
5.8%
1.0%
2.4%
4.1%
0.7%

27.3%

9.1%

5.0%
5.8%

17.4%

35.5%

21.4%

8.8%

4.4%
5.8%
1.0%
2.4% 4.1% 0.7%

22.4%

9.2%9.8%

10.2%

後継者がいる（親族）

後継者がいる（親族以外）

社外への売却・譲渡

事業をやめたい

まだ若く必要がない

その他

5.0%
4.1%

12.4%

5.8%
5.8% 1.7%



●弥生会計入力支援　●経理事務代行
●経営計画創業支援　●金融機関紹介
●相続税

経営革新等支援機関（財務局・経済産業局 認定）

初回相談30分無料

会議所ニュース　第 605 号 ⑷

■ 軽減税率対策補助金 〔中小企業・小規模事業者等消費税軽減税率対策補助金〕
軽減税率対策補助金とは
　消費税軽減税率制度の実施に伴い対応が必要となる中小企業・小規模事業者等
に対して、複数税率対応レジの導入や、受発注システムの改修等に要する経費の一
部を補助することにより、導入等の準備が円滑に進むよう支援する制度です。
複数税率対応として、2つの申請類型があります。
【Ａ型】複数税率対応レジの導入等支援
　複数税率に対応できるレジを新しく導入したり、対応できるように既存のレジを改修し
たりするときに使える補助金です。
※レジを使用して日頃から軽減税率対象商品を販売しており、将来にわたり継続的に

販売を行うために複数税率対応レジを導入又は改修する事業者を支援します。
【B型】受発注システムの改修等支援（B-1型 指定事業者改修型/B-2型 自己導入型）
　電子的な受発注システム（EDI/EOS等）を利用する事業者のうち、複数税率に対
応するために必要となる機能について、改修・入替を行う場合に使える補助金です。
※電子的受発注システムを使用して日頃から軽減税率対象商品を取引しており、将

来にわたり継続的に取引を行うために受発注システムを改修・入替する事業者を支
援します。

「所得税法等の一部を改正する法律」の成立日（2016年3月29日）から2019年9月
30日までに導入または改修等が完了したものが支援対象となります。
◎申請受付期間　A型及びB−2型 ： 2019年12月16日までに申請（後日申請）、B−1

型 ： 上記期限（2019年9月30日）までに事業を完了することを前提に、2019年6月28
日までに交付申請を行ってください。完了報告書は2019年12月16日までに提出してく
ださい。

※補助金に関しての詳細は、軽減税率対策補助金事務局のホームページ（http://
kzt-hojo.jp）をご覧ください。

納税の期限等

平成29年分　確定申告会場の開設日程

納税の期限等

平成29年分　確定申告会場の開設日程
区　分

会 場 名 称 三重県立ゆめドームうえの（ゆめドーム）
伊賀市ゆめが丘1-1-3

名張市役所　１階会議室
名張市鴻之台 1-1

上野税務署　２階面接室
伊賀市緑ヶ丘本町 1680

～2月15日（木）
3月16日（金）～3月30日（金）

8:30～17:00

会場所在地

相談受付期間 2月16日（金）～3月15日（木） 9時～受付終了16時
※会場の混雑の状況により、案内を早めに終了する場合あり

※表記の期間は、すべて土日を除きます。
※会場の混雑の状況により、案内を早めに終了する場合がありますので、受付終了午後4時までに、お越しいただくようお願いします。
※申告開設期間（2月16日（金）～3月15日（木）中は、「上野税務署」・「伊賀市役所本庁舎」では申告会場を設けておりませんので、ご注意下さい。

外　部　会　場 署内会場

税
申告所得税及び復興特別所得税
消費税及び地方消費税

納税の期限
平成30年3月15日（木）
平成30年4月　2日（月）

振替納税ご利用の場合の口座振替日
平成30年4月20日（金）
平成30年4月25日（水）

■ 決算・申告実務研修会の日程について
日　時　平成30年3月5日㈪　13：30～15：30（予定）
場　所　伊賀市上野丸之内500
　　　　ハイトピア伊賀 3階 ホール
内　容　「わかりやすい 会社の決算・申告の実務」について
講　師　上野税務署  法人課税部門  上席国税調査官
受講料　法人会・上野商工会議所・名張商工会議所・

伊賀市商工会の会員無料その他は、2,000円
（事前申し込みが必要）

主　催　一般社団法人伊賀法人会
　　　　　伊賀市上野丸之内500　ハイトピア３階
　　　　　電話24-5774　FAX24-5796

■ 新設法人説明会の日程について
日　時　平成30年3月19日㈪　13：30～15：00（予定）
場　所　伊賀市上野丸之内500
　　　　ハイトピア伊賀 3階 ホール
内　容　「新設法人のための税金」について
講　師　上野税務署  法人課税部門  上席国税調査官
受講料　無料
主　催　上野税務署　伊賀市緑ヶ丘本町1680
　　　　電話21-0950
後　援　一般社団法人伊賀法人会
　　　　　伊賀市上野丸之内500　ハイトピア３階
　　　　　電話24-5774　FAX24-5796

事業資金融資情報
日本政策金融公庫国民生活事業普通貸付（基準金利）…1.81〜2.40%

平成30年1月18日現在

小規模事業資金 ……………………………………………1.60％
平成30年1月18日現在

中小企業相談所

学 習 の

ひ ろ ば



自分史、冊子、ポスター、チラシ、
名刺、ハガキ等の印刷も承ります！

⑸ 第 605 号　会議所ニュース

　名張商工会議所青年部は、来る2月28日（水）午後７時より名張産業
振興センターアスピアにおいて、「行政の取り組みを学び商工の発展に
つなげよう」と題し、鈴木三重県知事（鈴鹿商工会議所青年部賛助会
員）と福田名張市議会議長（名張商工会議所青年部歴代会長）をお
招きして講演会並びに公開ディスカッションを開催します。
　当日は、第一部として鈴木三重県知事より中小企業を対象に取り組
んでいる施策や今後の展望についてご講演をいただき、第二部として
福田名張市議会議長と富永名張商工会議所青年部会長をパネラー
に加えた公開ディスカッションを実施します。
　お申込みは、名張商工会議所青年部ホームページより申込書を取得
して提出していただくか、名張商工会議所へ住所・企業名・参加者名・
電話番号をご連絡ください。なお、参加費は無料ですが事前申込制の
ため、定員（100名）になり次第締め切りとなります。
　名張市内中小・小規模企業のこれからの方向づけを展望するこの
機会に、是非ご参加ください。ＴＥＬ ： 63-0080

　日本珠算連盟名張支部は１２月１７日（日）、名張産業振興センターア
スピアにおいて「２０１７年全国そろばんコンクール名張大会」を開催致
しました。
　幼稚園から一般まで１３９名が１１部門に分かれ日頃の練習の成果を
競い合いました。
　競技はかけ算、わり算、みとり暗算、みとり算の４種目の合計得点で各
部門の順位を決定し、一般の部Ⅰの辻　友彬さんが、全種目で見事満
点を取得し、名張一に輝きました。なお、後日全国の成績を日本珠算連
盟本部で集計し、全国順位が発表されます。
　各部門の優勝者は以下の通り（敬称略）

・ 小学１年生以下の部　奥田　紗悠夏
・ 小学２年生の部　　　服部　翔太　　　
・ 小学３年生の部　　　田上　紗妃
・ 小学４年生の部　　　安岡　亮晴
・ 小学５年生の部　　　池田　真夢
・ 小学６年生の部　　　小谷　涼太
・ 中学１年生の部　　　小林　夢奈
・ 中学２年生の部　　　小谷　彩花
・ 中学３年生の部　　　竹島　愛理
・ 高校生の部　　　　　布生　菜々子
・ 一般の部Ⅰ　　　　　辻　友彬

　名張商工会議所では、今年も「新入社員ビジネスマナー研修」を企
画しております。この研修は、ビジネスマナー習得により一人前の社会人
を育成する講座です。基本となる心構えから接客・応対・マナーまで幅
広く、分かり易く研修いたします。詳しくは３月号の会報にてご案内を送
付しますので、ご検討をよろしくお願い致します。

　女性会新年会を会員の赤目山水園様にて18名参加のもと開催しま
した。はじめに、『ひやわん』の生みの親でもある会員の宮原佑貴子さん
より、『ひやわん』の誕生秘話や隠れ話をお聴きし、途中から『ひやわん』
に関するクイズを『ひやわん』ともに楽しみました。その後、おいしいごち
そうと楽しいお話で親睦をはかり、最後には、今年も健康で活躍できるよ
うにとの願いで、名賀医師会と名張市在宅医療支援センターが考案し
た「よくバリ青春体操」で身体もこころもリフレッシュできました。

○ハローワーク等への求人申込み、自社HPでの募集、求人広告の
掲載等を行う際→求人票や募集要項等において、労働条件を明示
することが必要です。

○労働条件に変更があった場合→当初明示した労働条件が変更さ
れる場合は、変更内容について、その確定後速やかに明示しなけ
ればなりません。（職業安定法により新設されました）

○労働契約締結時→労働基準法に基づき、労働条件通知書等によ
り労働条件を通知することが必要です。

※詳しくは、ハローワーク伊賀（☎0595-21-3221）または三重労働局
職業安定課（☎059-226-2305）までお問合せ下さい。

この１月より名張商工会議所の経
営支援課でお世話になっておりま
す濵田圭亮と申します。これまでも
伊賀地域で仕事をして参りました
が、商工会議所での仕事は初めて
経験することばかりで、日々 勉強の
毎日です。地域の商工業の振興に
少しでも貢献できるよう努力して参
りますので、皆様ご指導ご鞭撻の
ほどよろしくお願いいたします。

新入職員紹介

新入社員研修をご検討中の事業所様へ

労働者の募集や求人申込みの制度が変わりました
＜職業安定法の改正 施行日平成30年1月1日＞

青年部 2月度公開例会 開催案内   女性会新年会を開催（1月23日）

2017年全国そろばんコンクール名張大会を開催！
名張1位は　辻　友彬 さん
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【短冊コンテスト＆ナンバーズ】　昨年に引き続き皆さんが書いた短冊をより多くの方に見ていただくために、短冊コンテストを企画し
ました。個人用短冊に書いていただいた短冊を協議会で審査し、豪華賞品をプレゼント！！

　また今年も短冊・巨大短冊・ステージバックボード、ホームページバナーにご協力いただいた方全員を対象にＷチャンスとしてナンバ
ーズを行います。あなたの強運をお試しください！！ ※ナンバーは選べません。（詳細は名張桜まつり実行協議会まで）

（過去賞品例）ソウル３日間ペア招待券、北海道ペア招待券、名張の名産品など多数ご用意

個人用短冊

募集期間

金額（一口）

設置期間

サイズ（cm）たて×よこ
申込先
問合せ先

４月２日（月）まで。バックボードにつきましては広告枠が無くなり次第受付を
終了いたしますので、ご了承ください。～4月2日（月）まで

１，０００円 ３，０００円 １０，０００円 ３，０００円
3月23日（金）～
4月13日（金）まで

3月23日（金）～
4月13日（金）まで イベント開催日 2月から約3ヶ月間

22.5×6 30×9 25×100 －
名張商工会議所・名張市役所観光交流室、ブックスアルデ各店（個人用短冊のみ）、株式会社近畿不動産販売（個人短冊のみ）
名張桜まつり実行協議会　事務局（名張商工会議所内 TEL63-0080）（HP）http://www.nabari.or.jp/sakura

バックボード広告 HPバナー広告巨大 PR用短冊

　  短冊コンテスト
3月24日～4月3日の期間
中に各自で短冊を吊るして
いただきます。

名張の春の風物詩
『名張桜まつり』を今年も盛大に開催します！イベント開催日４月7日㈯に決定！！
開催期間　平成30年３月２3日（金）～４月１3日（金）予定
　　　　　 （桜の開花状況により変更する場合があります）
期間内容　名張中央公園内道路沿いの桜並木（約600ｍ）に提灯を点灯し、一部区画を歩行者
　　　　　天国にして開放します。
イベント開催日　平成30年４月7日（土）　荒天の場合４月8日（日）
【募集内容】　個人用短冊、企業ＰＲ広告用巨大短冊、ステージバックボード広告、ホームページバナー広告を下記の通り募集し

ます。ご協力お願いします。


